内蒙古自治区人民政府办公厅
关于印发自治区推动“达规达限”单位
依法纳统工作方案的通知

内政办字〔2025〕57号

[bookmark: OLE_LINK1]各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区推动“达规达限”单位依法纳统工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                   2025年11月30日
（此件公开发布）

内蒙古自治区推动“达规达限”单位
依法纳统工作方案

[bookmark: _GoBack]为客观、真实反映自治区经济社会高质量发展成效，持续推动“达规达限”单位依法纳统工作，结合自治区实际，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，全面落实习近平总书记关于统计工作重要讲话重要指示批示精神，紧紧围绕铸牢中华民族共同体意识工作主线，全面摸清全区“达规达限”单位底数，将符合“达规达限”标准的企业法人单位和符合视同法人单位条件的产业活动单位及时高效依法纳统，建立“达规达限”单位常态化动态监测机制，着力夯实统计调查数据根基，全面提升统计数据真实性、准确性、完整性。
二、摸排范围
工业、建筑业、批发和零售业、住宿和餐饮业、房地产开发经营业和服务业符合“达规达限”标准的全部企业法人单位和产业活动单位（不包含建筑业和房地产开发经营业产业活动单位）。
三、纳统时间
按照国家统计局要求，“达规达限”单位纳统时间分年度纳统和月度纳统。其中，年度纳统分2批次进行，时间一般为每年10月至次年1月；月度纳统分11批次进行，在每年2月至12月开展。纳统入库具体时间以当年国家统计局要求为准，由自治区统计局另行通知。
符合“达规达限”标准的单位要及时依法纳统。其中，新开业单位（指上年第4季度及当年新开业或新投产单位）年度、月度均可申报入库，“规下升规上”单位只能通过年度和2月月度申报入库。
四、主要任务
（一）全面摸排“达规达限”单位。各地区要严格落实统计调查制度，依据自治区第五次全国经济普查信息和部门信息筛选出的可能符合“达规达限”单位清单，组织相关部门对照“达规达限”单位认定标准开展逐户摸排，核实相关单位纳统条件。对符合“达规达限”标准的单位，建立“达标待入”单位库，督促其在最近一个期别申报纳入国家调查单位管理库；对不符合“达规达限”标准，但达到“重点监测”标准的单位，建立“重点监测”单位库，按照统计重点监测单位制度要求，督促其在最近一个期别申报纳入省级重点监测单位调查库，并进行动态监测管理，在符合“达规达限”条件后及时转入“达标待入”单位库；对不能纳统的单位，要厘清未入库详细原因并及时开展复核，进行分类监测管理。
（二）常态化动态监测管理。各地区要按照国家统计局每年对“达规达限”单位纳统工作的统一要求，结合本地区实际，紧盯纳统时间，提早统筹部署，在全面摸排“达规达限”单位的基础上进行分类管理，开展常态化动态监测。同时，要定期组织对新增符合“达规达限”标准的单位开展全面摸排，确保定期摸排、常态化动态监测与依法纳统工作同步推进。
五、组织保障
各盟行政公署、市人民政府要加强组织领导，建立健全常态化工作机制，进一步压实旗县（市、区）及盟市各相关部门单位责任，并提供必要的人力物力财力等保障，着力推进本地区“达规达限”单位依法纳统各项工作。统计部门作为牵头单位，要加强对相关部门和下级统计机构的业务指导，组织做好“达规达限”单位依法纳统工作。各相关部门要树立“一盘棋”思想，按照《内蒙古自治区关于部门协作促进“应统尽统”工作方案》（内统字〔2022〕117号）要求，协同统计部门开展“达规达限”单位依法纳统工作，不断提升“达规达限”单位依法纳统质效。

附件：“达规达限”单位和“重点监测”单位认定标准

附件

“达规达限”单位和
“重点监测”单位认定标准

一、“达规达限”单位认定标准
（一）规模以上工业。年主营业务收入2000万元及以上的工业单位。
（二）有资质的建筑业。有总承包和专业承包资质的建筑业单位。
（三）限额以上批发和零售业。年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业单位。
（四）限额以上住宿和餐饮业。年主营业务收入200万元及以上的住宿和餐饮业单位。
（五）房地产开发经营业。有开发经营活动的房地产开发经营业单位。
（六）规模以上服务业。
1.年营业收入2000万元及以上的服务业单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生。
2.年营业收入1000万元及以上服务业单位，包括：租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。
3.年营业收入500万元及以上的服务业单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业，社会工作。
二、“重点监测”单位认定标准
（一）批发和零售业。年主营业务收入1500万元—2000万元的批发业、年主营业务收入300万元—500万元的零售业单位。
（二）住宿和餐饮业。年主营业务收入150万元—200万元的住宿和餐饮业单位。
（三）服务业。
1.年营业收入500万元—2000万元的服务业单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生。
2.年营业收入500万元—1000万元的服务业单位，包括：租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。
3.年营业收入200万元—500万元的服务业单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业，社会工作。

[bookmark: 印章]抄送：自治区党委办公厅、人大常委会办公厅、政协办公厅、纪委办公厅。 [bookmark: 二维条码][image: 20251201150646_5335]

- 2 -

- 3 -

image1.png